
Registro generale delle Determine Atto n.ro 527  del 05/06/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Gen.le 527 del 05/06/2025 
 
N di Settore. 74 del 05/06/2025    

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE II 

“ECONOMICO FINANZIARIO” 
 

Oggetto:  Presa d’atto accordo transattivo intercorso tra il Comune di Assoro e la BFF 
BANK S.P.A. avente ad oggetto: “ Impegno e Liquidazione diverse fatture per 
utenze varie”. 

 
                                                   Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto: 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027 e s.m.i.; 
-La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e’stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi, e s.m.i.; 
 
Vista la Determina Sindacale n° 28 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore II “Economico Finanziario” al Rag. Giuseppe Rondinella per il 
periodo dal 1/01/2025 al 31/12/205”; 
 
Vista la delibera di G.M. n. 58 del 26.05.2025 avente ad oggetto: “Presa d’atto accordo 
transattivo intercorso tra il Comune di Assoro e la BFF BANK S.P.A. avente ad oggetto: 
“Liquidazione diverse fatture per utenze varie”; 
 
Preso atto che con la predetta deliberazione si è proceduto alla presa d’atto dell’accordo 
transattivo sottoscritto tra il Comune di Assoro e la BFF BANK S.P.A.; 
 
Dato atto che con il citato accordo transattivo si è chiuso definitivamente un rapporto 
obbligatorio per il quale il Comune risultava debitore nei confronti della BFF BANK SP.A. di 
una somma complessiva di € 63.223,74, per pagamento di diverse utenze; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 527  del 05/06/2025 - Pagina 2 di 4 

 
 Dato atto inoltre, che con l’accordo transattivo si è addivenuti al pagamento di una minore 
somma pari ad € 55.000,00 comprensiva della sorte capitale e degli interessi maturai con 
rinuncia esplicita a qualsiasi azione legale; 
 
Ritenuto che in conseguenza dell’atto deliberativo di G.N. n 58 del 26.05.2025 occorre 
impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 55.000,00 discendente dal citato 
accordo transattivo; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

Richiamate integralmente le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono ripetute 
e trascritte; 

1) Impegnare e liquidare la somma complessiva di € 55.000,00 a favore della BFF BANK 

S.p.A. in esecuzione dell’accordo transattivo sottoscritto tra il Comune e la predetta società 

creditrice, al Cap. 30360 del bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, e che sarà sottoposto al parere contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario; 

6) Dare atto il presente impegno è soggetto alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

8) di dare atto di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.lgs. 
39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal 
Codice di Comportamento Integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 527  del 05/06/2025 - Pagina 3 di 4 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

   

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 527  del 05/06/2025 - Pagina 4 di 4 

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


